
便簽
日期：115年1月23日
單位：工學院

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

一、擬公告訊息於系網頁，敬請踴躍參加。  
二、陳閱後文存

　

　 　
會辦單位：

第二層決行
承辦單位 會辦單位 決行

檔 　 號：115/1999/1/
保存年限：3年
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裝

訂

線

第1頁 共1頁

國立中興大學

工學院 1150001716

0123
1019

0123
1819 代為決行
0126
0807

0126
0807

文稿頁面 文號：1150001716
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