

便簽 日期：115年1月23日  
單位：工學院

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

一、擬公告訊息於系網頁，敬請踴躍參加。

二、陳閱後文存

裝

會辦單位：

第二層決行		
承辦單位	會辦單位	決行
行政辦事員 劉元卉	0123 1019	
教授兼土木工程學系系主任 余志鵬	0123 1819	教授兼 工學院院長 楊明德 0126 0807
秘書 羅濟統	0126 0807	代為決行

訂

線

國立中興大學



工學院

1150001716

第1頁 共1頁

線上簽核文件列印 - 第1頁/共5頁

## 臺中市政府建設局 函

機關地址：407610臺中市西屯區臺灣大道  
三段99號

承辦人：股長 張仲豪

電話：04-22289111#33416

電子信箱：shchang@taichung.gov.tw

受文者：國立中興大學

發文日期：中華民國115年1月23日

發文字號：中市建道字第1150004224號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明五(ATTACH1 387100000G\_1150004224\_ATTACH1.jpg)

主旨：本局辦理『2026臺中市人本環境設計學生競圖』比賽活動，敬邀參加，並惠予協助公告及轉知所屬報名比賽，請查照。

說明：

- 一、臺中市積極推動智慧城市與人本交通，致力於建構友善宜居之城市空間，自114年度推動全國首創以人本環境為主題之競圖，成功激發青年學子對都市人行空間之關注，本年度競圖邁入第二屆，特別融入5G、物聯網及人工智能（AI）等數位基石，將傳統「人本街道」之物理設計與「智慧科技」數位賦能相結合。
- 二、2026臺中市人本環境設計學生競圖，將以「臺中街道玩很大一人本X智慧設計挑戰賽」為主題，參賽學生可利用智慧科技設計對未來人本街道的想像，讓道路成為兼具運輸、散步、智慧服務、人文互動的場域。競圖基地須位於臺中市轄區內，競圖活動提供西區忠明南路、公益路、美村路一段、清水區中山路、大里區德芳南路及豐原區中正路等六處。
- 三、本次競圖採線上報名與繳件，自即日起至115年5月6日（星期三）開放投稿，以電子郵件寄件時間為憑，歡迎全國大專院校踴躍參賽。

國立中興大學



第1頁，共4頁  
線上簽核文件列印 - 第2頁/共5頁

1150001716 115/01/23

四、為鼓勵優秀學生，競圖將評選優良作品，頒予獎金與獎狀，總獎金為10萬5,600元，獎金優渥：

- (一)首獎1名：頒發獎金新臺幣3萬6,000元及獎狀證書。
- (二)貳獎1名：頒發獎金新臺幣2萬元及獎狀證書。
- (三)參獎1名：頒發獎金新臺幣1萬元及獎狀證書。
- (四)評審團獎3名：頒發獎金新臺幣6,000元及獎狀證書。
- (五)優選6名：頒發獎金新臺幣3,600元及獎狀證書。
- (六)佳作8名：頒發獎狀證書。

五、檢送2026人本環境學生競圖海報1份，本案報名及相關訊息請至「2026臺中市人本環境競圖」臉書專頁(<https://www.facebook.com/taichungpoe>)查詢。

正本：國立政治大學、國立臺灣大學、國立臺灣師範大學、國立成功大學、國立中興大學、國立陽明交通大學、國立中山大學、國立中正大學、國立高雄師範大學、國立臺北大學、國立嘉義大學、國立高雄大學、國立臺灣科技大學、國立雲林科技大學、國立屏東科技大學、國立臺北科技大學、國立臺北藝術大學、國立臺灣藝術大學、國立臺東大學、國立宜蘭大學、國立聯合大學、國立虎尾科技大學、國立臺南藝術大學、國立臺南大學、國立勤益科技大學、國立金門大學、國立臺中科技大學、國立臺北商業大學、國立屏東大學、國立臺東專科學校、東海大學、輔仁大學學校財團法人、中原大學、大葉大學、華梵大學、義守大學、淡江大學學校財團法人淡江大學、中國文化大學、逢甲大學、靜宜大學、元智大學、中華大學學校財團法人中華大學、世新大學、銘傳大學、實踐大學、朝陽科技大學、南華大學、真理大學、南臺學校財團法人南臺科技大學、崑山科技大學、慈濟學校財團法人慈濟大學、財團法人龍華科技大學、明新學校財團法人明新科技大學、長榮大學、健行學校財團法人健行科技大學、正修學校財團法人正修科技大學、萬能學校財團法人萬能科技大學、玄奘大學、建國科技大學、明志科技大學、台鋼學校財團法人台鋼科技大學、大仁科技大學、聖約翰科技大學、嶺東科技大學、中國科技大學、亞洲大學、開南大學、佛光大學、台南家專學校財團法人台南應用科技大學、中信金學校財團法人中信科技大學、景文科技大學、東南科技大學、財團法人德明財經科技大學、南開科技大學、中華學校財團法人中華科技大學、廣亞學校財團法人育達科技大學、吳鳳學校財團法人吳鳳科技大學、修平學校財團法人修平科技大學、城市學校財團法人臺北城市科技大學、醒吾學校財團法人醒吾科技大學、文藻學校財團法人文藻外語大學、致理學校財團法人致理科技大學、康寧學校財團法人康寧大學、宏國學校財團法人宏國德霖科技大學、崇右學校財團法人崇右影藝科技大學、台北海洋學校財團法人台北海洋科技大學、黎明技術學院、僑光科技大學、樹德科技大學、中央警察大學、華夏學校財團法人華夏科技大學、臺北市立大學

副本：臺中市政府一級機關(含附件) H15/01/23  
09:41:10

裝



訂

線



# 臺中 街道 玩很大

2026  
人本 x 智慧設計挑戰賽  
臺中市人本環境設計學生競圖

## 報名事項

自公告日起至民國 115 年 5 月 6 日(星期三)止，採取線上報名與繳件。相關訊息詳「2026 臺中市人本環境設計學生競圖」簡章或臉書專頁。

## 競賽資格

全國大專院校在校學生不分科系(含應屆畢業生)，皆可以個人或團隊方式(至多2名為限)報名本競圖活動。

## 設計議題

利用智慧科技進行數位賦能，打造增進市民福祉的街道系統，以成為邁向未來城市發展的主要挑戰：

- 一、智慧賦能的安全性與包容性：街道的基礎底線
  - 二、智慧賦能的便利性與舒適性：街道的體驗升級
  - 三、智慧賦能的文化性與永續性：街道的未來創造
- 本競圖以具有建構智慧人本街道潛力的路段及其交會路口為基礎，設計方案須符合地方需求並具備可執行性，對應臺中市人本環境發展策略或任何彰顯地方特色的人本環境設計構想。

## 競賽獎項

首獎1名：頒發獎金新臺幣參萬陸仟元及獎狀證書

貳獎1名：頒發獎金新臺幣貳萬元及獎狀證書

參獎1名：頒發獎金新臺幣壹萬元及獎狀證書

評審團獎3名：頒發獎金新臺幣陸仟元及獎狀證書

優選6名：頒發獎金新臺幣參仟陸佰元及獎狀證書

佳作8名：頒發獎狀證書



主辦單位



承辦單位



臺中市人本環境設計  
學生競圖臉書粉絲專頁

臺中市人本環境設計  
學生競圖臉書

建設大台中  
臉書粉絲專頁